2024 年 5 月 1 日

企業・団体採用ご担当者 各位

近畿大学産業理工学部

就職対策委員会委員長

就職活動における自由応募時の推薦状の発行について

 平素より本学学生の就職に関し、多大なご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

近年、自由応募において、選考時または内々定後に企業側から推薦状（推薦状に類する

もの）の提出を求められる事例が増えております。これは、他社の選考活動を継続中の学生

に対して、就職活動の終了を強要される等、学生の「職業選択の自由」を妨げる行為に繋が

る恐れがあります。

つきましては、本学部として下記のとおり方針を定めましたので、何卒ご理解のほどよろしく

お願い申し上げます。

記

自由応募の学生に対して推薦状および紹介状等、推薦状に類するもの

（研究室指導教員またはキャリア支援室からのメール等も含む）を発行する

時期は、正式な内定日である 4 年次の 10 月 1 日以降とする

以上

【関係資料】

・2024（令和６）年度卒業・修了予定者等の就職・採用活動に関する要請等について（内閣官房）

・令和 6 年度大学、短期大学及び高等専門学校卒業・修了予定者に係る就職について（申合せ）

（就職問題懇談会）

・2025 年度卒業・修了予定者の就職・採用活動日程に関する考え方（就職・採用活動日程に関す

る関係省庁連絡会議）